Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 186/2024

Requer informações quanto a
possibilidade de instalação de postos de
coleta de exames laboratoriais em todas
a UBSs do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, este vereador recebe inúmeras reclamações
referentes aos poucos locais de coleta de exames laboratoriais no município;

Considerando que, nem todas as UBSs fazem essa coleta;

Considerando que, várias pessoas possuem dificuldades de
locomoção e nem sempre possuem renda para pegar um ônibus ou Uber para chegar
as unidades de coleta;

Considerando que, a maioria das UBS’s, já possuem local adequado
para a realização da coleta desses exames (sangue, urina e fezes) e que já possuem
funcionários qualificados para essa função, portanto sem aumento de custos para a
prefeitura;

Considerando que, essa medida irá beneficiar centenas de pessoas,
entre elas idosos e crianças;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe a possibilidade da prefeitura de instalar postos de coletas de
exames laboratoriais em todas as UBSs?

2º) Caso resposta positiva, qual o tempo pra essa adequação? Caso
negativa explicar os motivos.

3º) Quais UBSs atualmente realizam essa coleta no município?

4º) Outras informações que julgarem necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de março de 2024.

PAULO MONARO
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
58

/2
02

4
06

/0
3/

20
24

 1
0:

38
 -

 C
H

A
V

E
: Y

3W
6-

30
G

G
-D

0B
0-

25
07

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de março de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y3W630GGD0B02507, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y3W6-30GG-D0B0-2507

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
58

/2
02

4
06

/0
3/

20
24

 1
0:

38
 -

 C
H

A
V

E
: Y

3W
6-

30
G

G
-D

0B
0-

25
07

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y3W630GGD0B02507
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y3W630GGD0B02507
		2024-03-07T11:11:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura